（様式例）

中野市公民館運営審議会 会議録

審議会等の名称 中野市公民館運営審議会

担当課（連絡先） 教育委員会 中央公民館  電話 22-2691 内線 344

開催日時 平成 22 年 2 月 19 日（金） 午後 3 時 30 分～午後４時 30 分

開催場所 中央公民館 二階 教室

出席者 大井和美  竹内晋一  内田光子  宮本六朗  山本通子  山田きぬゑ 児玉つる江

三井寛 小林重保 山本國雄 髙山利明 武田宗市 藤澤渥子 町田利勝

（欠席 白川理 湯本稔 藤沢高広 保科京史 北澤吉信 ）

出席者（市側） 中央公民館長 北部公民館長 西部公民館長 豊田公民館長 中央公民館副館長

中央公民館外山主幹

会議資料 資料１ 中野市公民館の活動の方針（案）について

資料２ 中野市公営結婚運営審議会の現況について

決定事項 ・ 平成 22 年度中野市公民館の活動の方針（案）について承認される。

・ 中野市公営結婚運営委員会の現況について報告し了承される。

（様式例）

会議内容 （１） 22 年度中野市公民館の活動の方針（案）

・ 資料に基づき中央公民館長ほか３公民館長説明し承認される。

〈委員〉豊田文化センターホールは素晴らしい設計で設備が充実しているが利用

者が少ないのは残念である。原因は広報不足か、あるいは地域性か。

〈豊田公民館長〉文化センターホールは平成 9 年完成で観客席は約 400 席ある。

指摘のとおり利用回数・参加人数が少ない。

次の２点が原因として考えている。

①駐車場は併設の支所・保健センター・支援センターと共有し、駐車数 60 台

と少なく不便である。

 ②地域性か、地元の参加者が少ない。近隣市町村からの参加者が増えている。

 グランセローズの選手による講演会の参加者は昨年 40 名から 60 名に増加し

た。

充実した設備の会場を活かし、さらに利用数・参加者数の増加を図りたい。音

楽関係の公演にふさわしいので利用を広めたい。３月にスプリングコンサート

を開催する。

〈中央公民館長〉今年度、中央公民館の子ども音楽講座『ミュージカルを楽しも

う！』で豊田文化センターホールを３回利用。会場設備については講師からも

すばらしいと声あり。最終日の発表会は約 120 名の参加利用がある。

〈委員〉古文書講座について各公民館の実態をお聞きしたい。

〈西部公民館長〉平成 18 年度から月 1 回年間 12 回実施。１回の参加者は平均

18 名。

〈北部公民館長〉クラブ活動で古文書を学習。月 2 回 １回の参加者は平均 15

名。郷土の歴史講座は月 1 回 9 回実施 １回の参加者は平均 30～40 名。

〈豊田公民館長〉旧豊田村地域の歴史について学んでいる。

〈中央公民館長〉地域の中世史を学ぶ歴史講座を継続。年３回 １回の参加者

は平均４0 名。ふるさと歴史探訪は年 6 回実施。１回参加者は平均 40 名。

 〈委員〉公民館利用者数の推移のデータから質問したい。

 中央公民館は平成 12 年 9 万人、平成 20 年 6 万人で 3 万人減。北部・豊田公民

館も減少傾向。西部公民館は増加。それぞれ原因と何を意味するのか？

〈中央公民館長〉

① 公民館利用者の年代が変化している。その中で 6 万人は少なくない。

② 施設は休日を含め連日利用あり盛況。

③ 予算面から、500 名動員できる内容の講座・講演会が不可能な状況。

今後男性と若者の利用を図りたい。また新講座開設を望む声もある。

 全公民館で利用者数年間 12 万以上は評価される。

 〈西部公民館〉

現在 57 団体登録。公民館講座からサークルが立ち上がり、利用者増加してき

ている。空きが無いほどの利用状況である。

〈北部公民館〉

① 地区住民減少傾向。さらに距離により他公民館に足が向く傾向あり。

② 駐車場が狭く不便。周囲に街燈もなく暗い。

（様式例）

次回の開催予定日

体育系学生の合宿で講堂利用,子育て支援センターの出張利用が特色である。

〈会長〉

新年度も様々な活動を通して親しみのある市民の公民館でありたいですね。

（２） 中野市公営結婚運営審議会の現況について

〈事務局〉資料に基づき報告し、了承される。

〈委員〉運営費及び基金で購入のプロジェクターは各公民館で借用可能か。

（事務局）各公民館の施設内利用とし、活用していただきたい。

《意見交換》

各分館の中で連携について。

〈委員〉情報交換と備品等の貸出し。

〈委員〉北部地域は子どもの減少により、分館で子ども事業ができず協議会単位

で行っている。今後は連携を広めたい。

〈中央公民館館長〉中野市公民館非常勤主事会において各分館・協議会の地区活

動の報告がある。今後も、非常勤主事に要望や提案等申し出てほしい。今後と

も公民館活動の向上、充実のためによろしくお願いしたい。

（副会長）

長時間にわたる熱心なご協議をありがとうございました。以上で中野市公民館

運営審議会を閉会いたします。

未   定

（様式例）